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Umsögn um frumvarp um breytingu á lögreglulögum og lögum um réttindi og skyldur 
starfsmanna ríkisins (menntun lögreglu) þingskjal 1215 -  742. mál.

Heístu atriði athugaseinda FÍR:

• Frumvarpið verði ekki samþykkt óbreytt.
• Háskólanám hefjist haustið 2020.
• Undirbúningur verði fram að árinu 2020.
• Lögregluskóli ríkisins verði ekki lagður niður.
• Starfsmenn Lögregluskóla ríkisins verði tryggð færsla eins og venja hefur verið í

sambærilegum breytingum.
• Sett verði á fót stjórn Lögregluskólans og námsins.
• Sett verði á fót óháð nefnd sem hafi sjálfstætt eftirlit með gæðum og innihaldi námsins

stöðu þekkingar í faginu.
• Leitað verði samstarfs við lögregluháskólann í Noregi og Danmörku um mögulega 

aðkomu þeirra að námi íslenskra iögreglumanna.



Almennt

Félag íslenski'a rannsóknarlögreglumanna telur að nauðsynlegt að vinna breytingarnar yfir Íengri 

tíma og ekki sé aðkalíandi að nám á háskólastigi hefjist strax. Skyndilegar umbreytingar hafi 

gjarnan verið Íeið íslenskra stjórnvalda og stjórnmálamanna án þess að hugað sé nægiiega að 

öllum þáttum. FÍR teiur að ekki íiggi á að þessarar breytingar taki þegar gildi heldur sé 

mikilvægt að unnið sé að þeim á næstu árum. Þá komi ekki fram í skýrslum athugunir á því 

hvort unnt sé að sinna námi íslenskra lögreglumanna í meira samstarfí við til dæmis Norðmenn 

og Dani.

Niðurlagning iögregluskólans

FIR telur hvorki nauðsynlegt né tímabært að leggja Lögregluskólann niður heldur þurfi að styðja 

hann og styrkja. Ymis verkefni og nám skólans hafa gengið vei undanfarin ár og tii þess að gera 

enn betur þarf einungis að veita meira fjármagni í kennslu og þjálfun nemenda. Þá sinnir skólinn 

einnig mjög mikilvægu hlutverki hvað varðar framhaidsmenntun enda þurfa lögregiumenn í 

sífellt meira mæli að sækja sér frekari þjálfun og kunnáttu í staifi. Aukið fjármagn tii 

lögregíuskólans gerir skólanum kieift að gera enn betur en hann hefur þó getað gert undanfarin 

ár,

Háskólanám 2020

FÍR telur að stefna eigi að því að háskólanám hefjist fyrir ísienska lögregiumenn að fullu haustið 

2020. Á meðan eigi að sinna undirbúningi námsins og skipulag í samvinnu við starfsmenn 

lögregluskólans og aðra. Samvinna við aðra íögregluháskóla væri einnig áhugaverð í stað þess að 

semja við ísienska háskóía. Á sameiginlegum fundi skóíastjóra lögregluskóia Norðurlandanna 

haustið 2013 voru þeir allir spurðir hvort sá möguleiki væri raunhæfur að senda íslenska 

lögreglumenn í grunnnám þeirra skóla. Niðurstaðan var jákvæð og sáu þeir því ekkert til 

fyrirstöðu. Nánara samstarf með því einfaldiega að senda íslenska lögreglumenn til náms að 

hluta eða heild í slíka skóla væri til framfara fyrir íslenska iögreglu. Annar möguleiki væri 

einnig að inníeiða heildstætt nám til dæmis norska lögregluskólans1 og óska eftir samstarfi við þá 

varðandi inníeiðingu og þjálfun í grunnnámi. Námið þar felst í ársnámi í skóíanum og síðan árs

1 Sjá http://www.phs.no/studietilbud/bachelor/innhold-i-utdanningen/

http://www.phs.no/studietilbud/bachelor/innhold-i-utdanningen/


starfsnámi og að lokum er þriðja árið í skóianum og lýkur með BA-ritgerð Þessar ieiðir eru 

vænlegri til þess að auka gæði menntunar lögreglumanna á íslandi þar sem um er að ræða 

sérhæft nám.

Slíkt nám í samstarfí og undir leiðsögn Lögregluskóla ríksins er sú ieið sem FIR teíur að 

skoða eigi nánar og á meðan eigi Lögregluskóíinn að sinna áfram óbreyttu hlutverki sínu. Þá 

telur FIR að námið eigi að vera BA-nám þar sem fýrst er kennt í eitt ár, síðan farið í árs 

starfsþjálfun og síðan sé því lokið með árs námi. Sú tillögun að hafa námið diplomanám er ekki 

nægileg breyting frá því sem nú er.

Stefna í menntun.

I athugasemdum við frumvarpið kemur fram að markmiðið í menntunar- og þjálfunarmálum 

iögi'eglunnar sé að tryggja að lögregian geti á hverjum tíma tekist á við mikiivægustu verkefni 

sín; að tryggja að réttaröryggi borgaranna og grundvaílarhagsmuni ríkisins og að mikilvægt sé að 

lögreglan hafí góða þekkingu á þeim kröfum og leggi sig fram í hvívetna við vandasöm störf.

Það eitt að setja námið á háskólastig uppfyllir ekki þetta markmið. Hér skiptir í raun miklu meira 

máíi hversu mikium fjármunum stjórnvöld eru tilbúin að setja tii lengi'i tíma í nám og fræðslu. í 

athugasemdum við frumvarpinu kemur fram að við greiningu hafi komið fram að núverandi 

íögreglunámi væri ábótavant að mörgu leyti meðal annars á sviði lögreglurannsókna. Þá segir að 

núverandi lögreglunám væri ekki nægilega langt tii að koma að allri þeirri þekkingu og 

upplýsingum sem lögreglumenn þurfa að hafa yfír að ráða né þjálfa færniþætti. Stefna 

stjórnvalda í gegnum tíðina að veita ekki nægt fjármagn tií Lögregluskólans hefur öðrum þætti 

ieitt til þessarar niðurstöðu og því vert að hafa í huga langtímasjónarmið við þjálfun og nám 

lögregiumanna. Hér skiptir ekki eingöngu máli lengd námsins heldur einig og kannski frekar 

gæði vinnu lögreglumanna, til dæmis rannsókna. Þrátt fyrir að nám sé fært á háskóiastig þarf að 

vera stöðug samþætting við vinnuna sjálfa. Því markmiði sé vel hægt að ná með samvinnu 

Lögregluskólans ríkisins við háskóla.

Þá er námið og þjálfun símenntun e f viðhalda á gæðum og geta tryggt öryggi og 

hagsmuni ríkisins. Einn þáttur í slíku er möguleiki iögreglumanna tii þess að komast í iaunað



námsíeyfi eins og til dæmis kennarar og aðrir geta gert.2 Sérfræðikunnátta 

rannsóknarlögreglumanna og möguleiki til þess að geta brugðist við og tryggt réttaröryggi 

borgaranna og grundvalíarhagsmuni ríkisins byggist á símenntun. Ekkert kemur fram í 

ákvæðinu hvernig sinna á slíkri endurmenntun og símenntun. Lagt er ti! að bætt verði slíku 

ákvæði inn í frumvarpið.

Athugasemdir við einstök áltvæði frumvarpsins.

Félag ísíenskra rannsóknarlögreglumanna, FíR, teíur að ekki eigi að leggja niður Lögregluskóia 

ríkisins og því þurfi ekki að samþykkja eða breyta þeim ákvæðum sem varða niðurlagningu 

skólans. FíR telur þó að samþykkja eigi ákvæði um að nám iögregiumanna eigi að vera á 

háskólastigi, síðan eigi að nýta næstu 4 ár við undirbúning nýs náms sem hefjist haustið 2020.

Varðandi c-lið 4. gr. frumvarpsins:
c. Á eftir orðunum „Lögregluskóla ríkisins“ í a-lið 3. mgr. 
kemur: eða diplómaprófi í iögreglufræðum sem jafngiídir a.m.k. 
i 20 stöðluðum námseiningum, þar með talið starfsnám á vegum 
lögreglunnar.

Hér er lagt tií að c. iiður verði: c. I  a-lió 3. mgr. kemur BA-prófi í  lögreglufrœðum.

Lagt er til að 36. gr. verði svohljóðandi:

Lögregiuskóli ríkisms er sjálfstœð stofmin sem skal sjá um nám tögreglumanna. Ráðherra 
skal skipa stjórn skólans. Ráðherra setur náinar í  reglugerð fyrirkomulag um val í  stjórn 
skó/ans, verkefni og starfssemi skölans.

Lagt er til að 37. gr. verði svohljóðandi:

Inntaka nýnema er í  höndum valnefndar sem stjórn skólans skipar. Skilyrði þess að geta sótt 
námið er að fullnœgja skilyrðum tilfiess að geta starfað sem lögreglumaður. Ráöherra skal 
setja í  reglugerð fyrirkomulag inntökuferils og p rö f nemenda inn I námið.

Lagt er til að 38. gr. verði svohljóðandi:
Á meðan á námi stendur skal meta hvort neinandinn teljist fær til að starfa sein 
iögreglumaður. Heiinilt er að vísa neinanda úr náminu ef hann virðist ekki eftir nánari 
rökstudda skoðun geta eða muni geta starfað sem lögreglumaður. Sérstök nefnd skipuð af 
stjórn skólans skal meta og rökstyðja slíkar tillögur.

2 Sjá til dæmis námsleyfasjóð sem starfar á grundvelli laga nr. 91/2008.
http://www.samband.is/media/namsleyfasiodur/Regiur-um-Namsieyfasiod—uppfaert-november-2015.pdf - 
http://www.samband.is/media/namsleyfasjodur/Laun-i-namsleyfi—uppfaert-i-agust-2015.pdf

http://www.samband.is/media/namsleyfasiodur/Regiur-um-Namsieyfasiod%e2%80%94uppfaert-november-2015.pdf
http://www.samband.is/media/namsleyfasjodur/Laun-i-namsleyfi%e2%80%94uppfaert-i-agust-2015.pdf


Um II. kafla frumvarpsins:
Lögregluskóli ríkisins telst formlega lagður niður frá og með 30. 
september 2016. Embætti og störf þeirra sem eru með ráðningarsamband 
við Lögregluskóla ríkisins við gildistöku laga þessara verða lögð niður 30. 
september 2016. Að öðru ieyti fer um réttindi starfsmanna Lögregluskóía 
ríkisins samkvæmt ákvæðum laga nr. 70/1996, með síðari breytingum.

Félag íslenskra rannsóknarlögreglumanna telur að þessi aðferðarfræði við niðurlagningu sé 

óviðunandi fyrir ísíenska lögreglu. Fyrirkomulag við sambærilegar breytingar á íslenski'i 

lögreglu hefur ekki verið með þessum hætti. Má sem dæmi nefna niðurlagningu 

Rannsóknaríögregíu ríkisins en í 44. gr. lögreglulaga nr. 90/19963 kom eftirfarandi fram:

X. kafli. Ákvæði til bráðabirgða.
44. gr. Niðuriagning Rannsóknarlögreglu ríkisins.
1. Starfsmenn Rannsóknarlögregíu ríkisins skulu við skipun í nýtt starf 
njóta áunnínna réttinda sinna.
2. D óm sm álaráðherra sk ipar nefnd fimin m anna til ráðg jafar og 
eftirlits með niðurlagningu Rannsóknarlögreglu ríkisins og skipun 
starfsm anna hennar í stöður við em bætti ríkislögreglustjóra, 
lögreglustjórans í R eykjavík og önnur em bætti. Ráðherra skipar einn 
ftilltrúa í nefndina án tilnefningar. Eftirtaldir aðilar skulu tiínefna hina 
fjóra: starfsmenn Rannsóknarlögreglu ríkisins, Landssamband 
lögreglumanna, Stéttarfélag lögfræðinga í ríkisþjónustu og 
Sýslumannafélag ísiands.

Þá var við flutning efnahagsbrotadeildar RLS haft í huga að gæta þess að sérþekking og 

sérhæfing tapaðist ekki sbr. lög nr. 135/20084 og sérstaklega tekið fram að þeim sem ekkiþiggja 

að fœrast á milli embœtta skat boðið annað siarf innan Iðgreglunnar;

Með frumvarpi þessu er lagt til að verkefni efnahagsbrotadeildar 
ríkisíögreglustjóra færist til embættis sérstaks saksóknara frá og með 1. 
júní nk. Hjá báðum þessum stofnunum er til staðar sérþekking og 
sérhæfing á sviði rannsóknar efnahagsbrota og er með sameiningu þeirra 
stefnt að aukinni skilvirkni og hagkvæmni.

3 http://www.althingi.is/lagas/12ia/1996090.html#G42

4 http://www.althingi.is/altext/139/s/l 306.html

http://www.althingi.is/lagas/12ia/1996090.html%23G42
http://www.althingi.is/altext/139/s/l


Gert er ráð fyrir að öllum embættismönnum og öðrum starfsmönnum 
efnahagsbrotadeildar ríkisiögreglustjóra verði boðið starf hjá embætti 
sérstaks saksóknara. Þeim sem ekki þiggja að fæ rst á milli em bætta 
skal boðið annað s ta rf  innan lögreglunnar.

Þá var við skipuiagsbreytingar á lögregluembættum ákvæði til bráðabirgða:5

Ákvæði til bráðabirgða.

Fyrir 1. janúar 2012 er ráðherra heimilt að undirbúa stofnun nýrra 
lögregluembætta, m.a. með skipun lögreglustjóra sem hafí heimild til þess að 
bjóða mönnum starf í hinum nýju lögregluembættum. Þeir sem við gildistöku 
þessa ákvæðis eru skipaðir eða settir lögreglustjórar skulu njóta forgangs til 
skipunar í hin nýju embætti lögreglustjóra og er heimilt að fíytja þá í hin nýju 
embætti á grundvelli 36. gr. laga um réttindi og skyldur starfsmanna ríkisins, nr. 
70/1996. Þeim lögreglustjórum sem ekki hljóta skipun í ný embætti lögreglustjóra 
skulu boðin störf í hinum nýju lögregluembættum Við ráðstöfun starfa samkvæmt 
þessu ákvæði þarf ekki að gæta 7. gr. laga um réttindi og skyldur starfsmanna 
ríkisins, nr, 70/1996,
Ráðherra skal við gildistöku þessa ákvæðis skipa verkefnisstjórn sem hefur með 
höndum framkvæmd þeirra breytinga sem lög þessi mæla fyrir um.

Við stofnun héraðssaksóknara6.

22. gr.
Við iögin bætist nýtt ákvæði tií bráðabirgða sem orðast svo:
Eftir 15. júíí 2015 er ráðherra heimilt að skipa héraðssaksóknara og ska! 
hann helja undirbúning að stofnun embættis héraðssaksóknara. Heimilt er 
að bjóða embættismönnum og öðrum starfsmönnum ríkissaksóknara, 
embættis sérstaks saksóknara og öðrum þeim sem starfað hafa að 
verkefnum sem færð verða undirembætti héraðssaksóknara starfhjá 
embættinu. Þó er ráðherra heimilt að flytja embættismenn frá 
ríkissaksóknara og embætti sérstaks saksóknara á grundvelli 36. gr. laga 
um réttindi og skyldur starfsmanna ríkisins, nr. 70/1996, til embættis 
héraðssaksóknara. Við ráðstöfun starfa eða embætta samkvæmt þessu 
ákvæði þarf ekki að gæta að skyldu til þess að augíýsa laus störf til 
umsóknar, sbr. 7. gr. laga nr. 70/1996. Skulu ný embætti taka víð þeim

5 http://www.aithinqi.is/aitext/139/s/1305.html. Siá elnnia frumvarp sem varð að löoum nr. 51/2014 á 
143. LöoaiafarþinQi 2013-20141 varðandi fækkun umdæma o.fl. 
http://www.aithinqi.is/altext/143/s/0459.htmí
6Sjá lög nr. 47/2015 um breytingu á lögum um meðferð sakamála og lögreglulögum (skipan 
ákæruvalds , rannsókn efnahagsbrotamála o.fl.) http://www.aithinqi.is/altext/stit/2015.047.html

http://www.aithinqi.is/aitext/139/s/1305.html
http://www.aithinqi.is/altext/143/s/0459.htm%c3%ad
http://www.aithinqi.is/altext/stit/2015.047.html


réttindum og skyldum sem einstakir embættismenn hafa áunnið sér, þ.m.t. 
samkvæmt ákvæðum laga nr. 70/1996.

FIR krefst að þess verði gætt að starfsmenn lögregluskólans, verði þeir færðir, hljóti eins og aðrir 

þeir starfsmenn í sambærilegum breylingum, störf innan lögreglu og haldi réttindum sínum og 

starfsstigi. Full þörf er á reynslu og kunnáttu allra þessara starfsmanna við að tryggja kunnáttu 

og þekkingu innan lögreglunnar á íslandi.

Fh. stjórnar Félags íslenskra rannsóknarlögreglumanna

v
Haíliði Þórðarson 
formaður FÍR


